Speciem figuratis, quæ fistulis ferreis compacta & inclusa vi tormentarij pulueris intorquebant, multos eorum grauissimè sauciabant. Majoribus etiam tormentis non paucos interimebant. Aeflus autem adhuc decedebat. Metuens verò Paciecus, nè nauigium, quo vehabatur, in vado hæreret, paululum cessit, & Christophoro Iusarti, cùd, quod nauigium illius breuius esset, & ad vadum excipiendum conuenientius, vt in loco, quoad posset, in sisteret, impereauit. Se cùm æstu, ut fieri necesse est, motu m reciprocaret, continuò rediturum. Indè verò pugnandi ardorem non intermisit, sed non minus acriter, quam Iusartes, qui proprius aberauit, hostes ab ingressu vadi repellebat. Erat locus, in quo milites à Rege Cochimensi in auxilium missi, detenebant, ut hostes si forte vadum transirent, indè repimerent, & natura & vallo egregiè munitus. Ij ubi copias Regis vadum ingressas animaduertunt, repente diffugiunt, Cochimensis Princeps non aderat. Fuerat ille quidè à Pacieco per quendam Brachmanam accusatus. Sed Brachmanæ scelere & improbitate factum est, ut non posset ad tempus venire. Neque enim quidquam illi significare voluit, antè quam Calecutiensis rem ex animi, ut sperabat, sententia conficeret. Maxima verò eorum pars, qui in eo praesidio erat, sub uno ex proditoribus, qui à Cochimense defecerant, & fuerant in illius gratiam restituti, militabant. Ea autem de causa Paciecus, quod illis minimè fidebat, principem futuræ pugnæ certiore facere voluit, ut cum firmiore praesidio veniret. Nam propter bellum intermissionem in urbem redierat. Desertorum autem flagitium Iusartes Pacieco maxima voce significauit. Sed tantus erat armorum fragor, & hominum clamor, ut Paciecus audire non posset. Eo iam tempore Repelinensis Dynasta Naubeadarimum sequutus, in vado consistebat. Rex eorum etiam vestigijs ingressus, ut vadum superaret, summa animi contentione laborabat. In eum Paciecus (illum enim ex regijs insignibus agnouit) tormentum dirigi iussit. Globus emissus,

missus, ad illius pedes, duos ex intimis familiaribus repente dilaceravit: quo metu Rex ipse perturbatus, pedem retulit. Et tamen Naubeadarimum, & Repelinensem adhortari, ut acriter instarent, minimè desistebat. Illi fustibus eos, qui præcedebant, ut in ulteriore ripam euaderent, impellebant, & gladijs etiam, si non impigre quod erat imperatum conficerent, acerrimè minabantur, & aliquos etiam vulnerabant. Itaque alij alios vrgebant, & se ipsos præpediebant. Cum verò ad sues peruentum est, multi plantis pedum grauissimè sauciatis cadunt. Fit clamor & luctus, & ubique lamentatio admodum lugubris audiebatur. Alij super alios procumbunt. Interim tormenta, quæ erant in nauigis disposita, cum in multitudinem adeò confer tam & implicitam pilas emitterent, magnam stragem faciebant. Ingens inter hostes turbatio secuta est, cum multidolore vulnerum regredi frustè contendenter. multi, quamvis metu perterriti cedere vellent, suorum gladijs ulterius festinanter progrederentur. Dum ad hunc modum res geritur, multi alia ex parte cum securibus in vadum prouolant, illudque sine offenditione traiiciunt, vallumque rescindunt, & locum à Cochimensisibus desertum occupant. Quod cum Paciecus animaduertisset, rem perditam esse credidit. Animum tamen minimè demisit. Ad Iusartis autem nauigium pro prius accedens, in id se coniecit, & Iusarti imperauit, ut in illius nauigium defiliret. Maius enim nauigium terre appropinquare non poterat. Sic autem cum ad vadum proprius accederet, hostes è loco repelle re telis atq; tormentis instituit. Sed interuenit Naubeadarimus, qui prælium ita redintegravit, ut tunc videatur incepisse. Hostes autem acriter instabat, & ut nos circumsisteret, confluebant. Multi nauigij remos Lusitanomanibus retinebant, ut se commouere non posset. Hic cum sum Paciecus cum se funditus euersum cerneret, diuinam munum dis opem maximis vocib. implorauit, DEI QVÆ præsentis crimen, sumum numen sibi adeste persensit: estus enim se vehe auxilium nictius incitabat, & vadū aquis operiebat. Nostrisani diuinum,

Calecutij  
Regis dis-  
cessus.

*Lusartis  
viribus:*

*Rex Cale-  
cutius mor-  
tis pericu-  
lum pedes  
effugit.*

*Clades ho-  
stium, &  
mira Lusi-  
tanorum  
victoria.*

musa ugetur, & nauigium remis agere, & propellere nituntur. Res iaculis, & hastis, & missilibus, & sudibus etiam præustis gerebatur. Sed quo magis fluctus vadum operiebat, eò nostri maiores animos assumebat, & acrius & vehementius, ut se è medijs hostibus eriperent, certabant. Aestus tandem cùm maxima iam aquarum copia redundaret, illud prælium, quo nullum eo in bello acrius extiterat, diremit. Itaque Paciecus hostium multitudine liberatus ad Lusartem se contulit, qui in eo certamine preclara facinora militaris virtutis ediderat. Tum cùm nauigia facile nauigarent, vterq; tormentis vtendum censuit. Non enim erant ij, qui vellent villam oblati temporis occasionem pretermittere. Itaq; in eos hostes, qui prope vadum in terra confitebant, globos intorquent, multos occidunt, reliquos in syluam fugere compellunt. Calecutiensis eodie fractus desperatione, dedecus suum acerbi simè lamentatus est, quòd cum tantis copijs quadriginta tantum homines vado pellere nequivuerit. Cùm verò è loco illo discederet, & lectica sublatus, in locum, qui nō procul à profundiore vado distabat, perueniret, Petrus Raphael in illum non mediocrem globum intorquere precepit, cuius iactu tres illius familiares ad illius personas dilacerati sunt, & ipse eorum sanguine conspersus fuit: metuq; perturbatus, in terram subito defiluit, & pedib. se ab eo loco cum celeritate subtraxit. Hoc prælium cùm prima luce incepisset, ad nonam circiter horam perductum fuit. In eo autem Calecutiensis tam multis nauis atque milites amisi, quam multos nullo adhuc in prælio cum nostris inito amiserat. Ex nostris autem cùm sagittis, iaculis, hastis, & infinita pilorum multitudine, & acerrima immanissimorum hostium contentione peterentur, nemo tamen cecidit. Ex quo facile constat, totum hoc bellū fuisse numine illius confectum, qui nutu potest sui nominis hostes cuertere, neq; suos vñquā presenti ope destituit. Quòd si alicui incredibile vñsum fuerit, is non hominib. sed Deo gloriam detrahit: atq; demonstrat, se, quantas vi-

res ve-

res vera religio habeat, ignorare. Ij verò, qui minimè sunt verè pietatis ignari, & experti sunt in se præstissimi numinis beneficia, intelligent planè, multò maiora facinora posse ab illis fieri, qui firmam spem in Christi præsidio reposuerint, maximè verò cù pro illis gloria certamen initum fuerit. Id autē eò præstissim tempore fieri conueniebat, quo nondum Christi nomen à gentibus illis celebratum extiterat, neque imperium constitutum fuerat, vt illis signis facilius homines ad Dei noritiam peruenirent, & Lusitani confirmatis viribus fundamenta iacerent imperij, cuius opera possent gentes, que ad orientem Solem pertinente, radijs disciplinæ cœlestis illustrari: quod factū postea fuit, vt cernimus, & clarus in dies futurum speramus. Paciecus autem cùm se tanto periculo liberatum, & hostes fusos anima duerteret, ingētes Deo gratias egit. Interuenit autem Cochimensis princeps, quē Paciecus auersatus est, & quasi hominem timidum, & defertorem, & parum in fide custodienda diligenter indignum colloquio suo reputauit. Quod Princeps indignissimè tulit, & se purgauit, atque iurecurando confirmauit, non sua, sed Brachmanæ sceleratissimi culpa prælio non interfuisse. Non enim illum euocare voluisse, nisi postquam nomen Lusitanum fuisset opera Calecutiensis extinctum. Accepit satisfactionē Paciecus, & auunculi culpam esse dixit, quod scelestis simos homines in fidem receperisset. Nunquam enim sapientem fidem ei, qui semel fidem prediderat, habi-  
*Proditori*  
*non fidem,*  
turum. Principium autem fuge ab illis factum esse dum, constabat, qui stipendio Principis Mangatensis, qui à Cochimense per sumnum scelus & flagitium desciuerat, alebantur. Principe dimisso, Paciecus se se ad nauis contulit, vbi illum Rex Cochimensis inuisit, eiq; cum summa gaudij significatione de tam insigni victoria gratulatus est. Paciecus verò de militum fuga, *Mangaten-*  
*sis Princ-*  
& proditione conquestus, omnem illius sceleris culpam prodidit in Mangatensem contulit, Regemq; admonuit, vt ius regni afferre regio vteretur, & hominem profligatum atq; per satum.

N 5

ditum

ditum, si nollet occidere, à se dimitteret, vt Calecutien si operam daret. Nullum enim periculum esse magis timendum eo, quod à proditore cōparatur. Esse namq; malū occultum & intestinū, q; priusquam prouideri possit, intermit. Itaque regias opes nunquam sceleratorum hominū p̄sidiō stabiliri: frequenter tamen e uerti. Idcirco se vehementer optare, vt Calecutiensis talium hominū p̄sidijs sepiat, vt facilius possit de statu conueli, & scelerum poenas exoluere. His & alijs sermonibus, cūm diei bona partem consumaret, Rex in urbem reuersus est, & Paciecus, vt se atque suos ab immenso labore reficeret, curauit. Calecutensis autem suos probris omnibus maledictisq; vexabat, & per eorum ignauiam stetisse dicebat, quō minus nostri funditus interirent. Repelinēsis ut ei aliquo pacto satisfaceret, quando viribus non poterat, vt fraude Lusitanos technue & quomo do ciuitati, ex quibus nostri aquā hauriebant, mortiferis venenis inficerent. Deinde, vt venenum in pane illis datur, summa sedulitate constituit. Hæc cūm ad Paciecum delata fuissent, operam dedit, vt singulis diebus putei foderentur, & quibus omnes Lusitani biberent. Est enim tellus humilis, & aquis abundans, vt sunt fermè omnes, quæ mari sunt finitima. Ne autē quid, quam cibi venderetur, quod non vendito, prægusta ret, diligentissimè prouidebat. Cūm hæ fraudes Repelinēsis minimè processisset, vt exercitum nostris silentio Cochimum nauibus duceret, cuius pars urbem incenderet, pars autem nostris inopinantes opprimit, excogitauit. Sed etiam omnibus istis insidijs Pacieci mu si vigilantia diligenter occursum fuit. Paciecus intē rim vadum fossa muniebat, & turres excitabat, & machinamenta comparabat, quibus se exitiū Calecutien si allaturum minabatur, & hostibus terrorem frequenter incutiebat, & in continentem sēp̄ traiiciebat, & detrimenta quamplurima hostib; importabat. Nō que flumina & cœtuaria intacta relinquebat. Naues

nim

um aliquot cum tormentis cepit, quas Cochimeni si conauit. Et vt fingeret, se non ita citò è vado discessum, prope illud ædes ædificari præcepit, & circuncirca fossam perduxit, in quam aquam ex fluvio deriuuit, quæ illam completeret. His rebus Calecutiensis stimulatus, vt vadum rursus tentaret, in animum induxit. Sed interim classes submittebat, quæ populationē Cochimenium rebus iā ferrent: cum quibus nostri as fidū bellum gerebant, & hostes cum magno eorū detrimento fugere compellebat: & Paciecus ipse cū vellet cum duodeviginti paronib; cōgredi, fuit ab alijs quatuor & triginta, qui in insidijs latebant, de improviso circumuentus, quod periculum vehementer Pacieci dis cīcum exterruit. Parūm enim consideratè obuiam il lisis procererat, ante quam nauium numerum exploraret. Fuére tamen in eo discrimine à nostris edita præclarā facinora, & hostes tandem in fugam versi sunt: fuga. nostrisq; cum quatuor nauib; & multis tormentis, atq; varia præda in vadum reuersi. Rex Calecutij quanuis rursus in nostros cum maximi scipijs inuechi in animo haberet, pestilentia, quæ iterum in illius regno sāuire coepit, belli consilia distulit. Attamen nunc vt apera vi, nunc vt occultis insidijs in Paciecum pestem compararet, vehementer elaborabat. At Paciecus insidiās ingenio & sagacitate, vim virtute reprimebat, & multas de illorum classib; victorias consequebatur. Altera Calecutiensis Venit tandem tempus illud, quo Calecutiensis in nostris copias iterum maximas educere cogitabat. Repe in Lusitanensis primum agmen ducebatur: magnumq; nume nos expeditum rusticorum hominum cum ligonibus, & secu ribus, & instrumentis rusticis, qui vias munirent, fossas ducerent, aggeres excitarent, vt tormenta sua tutò collocari, & à nostris defendi facilimè possent, agebat. Rex ipse cum triginta millibus hominum & magno tormentorum numero sequebatur. Mari autē moles ingentes stupa circunligat, & pice oblite, quæ flāmis ubi opus esset, naues nostras incenderent, ferebantur. Deinde centum & decem parones rebus omnib; instru

*Pugnare ualit.**Pacieci dis crimen.**Pestis in regno Calecu tieni.**Altera Calecutiensis in Lusitanensis nos expeditio.**Claudia Calecutia.*

*Machina  
bellice Pa-  
cifica, Cal-  
tuus oppo-  
site.* etiam minime, & milites e superiori loco tela atque tantam contumeliam, quantam sibi eo facto im-  
flamas adiicerent. Hac perspecta machinatione, ne possem arbitrabatur, ferendam putavit. Itaque duci-  
mo erat ex hostibus, qui de victoria dubitaret. At *Pacieci* suis imperat, vt *Paciecum* ad se vincitum trahant,  
cicus hoc contrâ præsidium comparauit. Malos octo. illum tormentis excruciatum necaret. Illi ad uolâ-  
ginta pedum longitudine inter se ferreis vinculis atque, & vi impigri, quod fuerat imperatur, effi ceret,  
etissimè colligauit, & formam ex illis quadrata confidit, cum diligenter adhiberentur. *Paciecius* a me-  
*Thrasonie  
Calecutij  
mandatis*

non modò perductus non fuit, sed ante quamin nauigia regredi potuisset, non paucos ex hostibus intermit. Dum hæc geruntur, Sol exortus est. Aestus autem decedens, hostium classem in Lusitanos impellebat. Primo moles, quas diximus, inflammata cùm in malos ex anchoris alligatos, vt dictum est, incidissent, tenebantè substiterunt. Itaque non modò nullum damnum intulere, verùm non mediocre alleuamentum nostrum afferebant. Dum enim incendium vigebat, hostes prius accedere non ausi sunt. Hoc inani terrore depulso, cùm iam incendium fuisset restinctum, classis hostium accessit. Castellum verò, quod erat maximum illorum, quæ diximus nauibus inuehi, primum cùm in malos incideret, nec ulterius progreedi posset, nec fariò constitit, & indè certare globis maximis, & plumbis etiam glandibus instituit. Nostrì contrà tortunitatis parones primos, qui prope Castellum erant, acerimè verberabant, ex quibus aliquot dissiparunt. Paciecius vnum sanè magnum tormentum ex his, quæ negoti Camelum appellant, in Castellum conuerti, & globum intorqueri præcepit. Fragor quidem horrentus fuit: castellum tamen integrum permisit. Cùm id interim fieret, & Castellum nulla ex parte labaret, hostes multò confidentius nostros virgere & acrius inflare, & intemperantius exultare, & voces lætitiae ingentis indices attollere. Reliqua Castella cùm hoc amaduerissent, multò audacius in eundem se locum cœtulere. Tanta deinde telorum vis ab hostibus conserua fuit, vt nihil aliud, quam sagittæ densissime, & globi ferrei, & plumbi in tenebris illis, quas sumus efficiebat, & in illis horribilis incendijs cerni & conspici posset. Hic Paciecius animo conturbatus, oculis